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STAN ZDROWOTNY KORON SOSNY ZWYCZAJNEJ 
(PINUS SYLVESTRIS L.) NA POWIERZCHNI POŻARZYSKA 
W PALMIRACH

Łukasz Tyburski

Abstrakt. Badania realizowane na pożarzysku w Kampinoskim Parku Narodo-
wym (KPN) w Palmirach, które powstało w wyniku dwóch pożarów pokrywy 
gleby w 2015 r. Celem badań była szczegółowa ocena zdrowotności koron 
sosny zwyczajnej na powierzchni pożarzyska. Badania wykonano na podsta-
wie adaptacji metodyki monitoringu lasów wykonywanej w ramach Państwo-
wego Monitoringu Środowiska. 
Zdrowotność sosny zwyczajne sąsiadującej z pożarzyskiem jest porównywalna 
ze zdrowotnością sosny znajdującej się w podobnej fazie rozwojowej na tere-
nie KPN. Na podstawie przeprowadzonych analiz stwierdzono, że pożar nie 
wpłynął na powierzchnie znajdujące się w sąsiedztwie pożarzyska. Zmiany 
zdrowotności koron sosny na terenie pożarzyska są uzależnione od siły pożaru. 
W miejscach obserwacji znacznego lub całkowitego przepalenia ściółki, 
śmiertelność drzew jest większa niż na powierzchniach, gdzie spaleniu ule-
gło wyłącznie runo. Z 60 drzew zlokalizowanych na terenie pożarzyska, które 
podlegały szczegółowej analizie zdrowotności korony, 21 (35%) osobników 
w okresie dwóch lat obumarło.
Słowa kluczowe: defoliacja, Kampinoski Park Narodowy, pożar, sosna zwy-
czajna, zdrowotność

Abstract. Health condition of Scots pine crowns on the burn area in 
Palmiry. The study was conducted on the burn area in Palmiry, Kampinos 
National Park (KNP), which came into being as a result of two brushfi res in 
2015. The aim of the study was to conduct a detailed assessment of the health 
condition of Scots pine crowns growing on the burn area. The methodology 
of forest monitoring applied within the State Environmental Monitoring pro-
gramme was adapted to conduct the study.
The health condition of Scots pine neighboring the burn area is comparable 
with health condition of Scots pine in a similar growth phase in KNP. Based on 
the conducted analysis, it was determined that the brushfi re had no impact on 
neighboring surfaces. Changes of health condition of Scots pine crowns on the 
burn area are dependent on the strength of fi re. In places where litter was burnt 
to a signifi cant degree, mortality of trees is higher than on surfaces where only 
ground layer was burnt. Out of 60 trees located on the burn area, 21 (35%) died 
within two years after the fi re.
Key words: burn, defoliation, Kampinos National Park, Scots pine, health 
condition
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Wstęp
Kampinoski Park Narodowy (KPN) ze swoim kompleksem wydm śródlądowych jest nie-

powtarzalnym miejscem na Mazowszu. Kompleks wydm sprzyja kształtowaniu się mikrośro-
dowisk i pozwala na zachowanie różnorodności fl ory i fauny (Chudzicka i in. 2003, Sikorska-
-Maykowska 2003). W lasach gatunkiem dominującym jest sosna zwyczajna (Pinus sylvestris), 
której udział w drzewostanach wynosi około 69% (Szczygielski 2002). Przewaga siedlisk boro-
wych, wahania wód powierzchniowych i gruntowych, brak dużych cieków i zbiorników wod-
nych (Gutry-Korycka i in. 2011) oraz wpływ czynników antropogenicznych spowodował, że 
KPN został zaliczony do I (najwyższej) kategorii zagrożenia pożarowego. W KPN dochodzi 
rocznie do około 57% pożarów, jakie mają miejsce we wszystkich parkach narodowych w Pol-
sce (Szaga 2015).

Badania realizowane na pożarzysku w Kampinoskim Parku Narodowym w Palmirach, 
które powstało w wyniku dwóch pożarów, w dniach 07.05 i 04.06.2015 r. Był to pożar pokrywy 
gleby, który charakteryzuje się spalaniem: ściółki, mchu, trawy, krzewów, leżaniny, podrostów, 
kory i płytko znajdujących się korzeni. Spalanie płomieniowe w trakcie pożaru pokrywy gleby 
przebiega zasadniczo tylko na obwodzie powierzchni pożaru, na szerokości średnio 0,5-2 m 
(Instrukcja…2012). Łącznie pożar objął powierzchnię około 11 ha. Pożar objął drzewostany 
w wieku od 60 (w obszarze ochrony czynnej) do 200 lat (w obszarze ochrony ścisłej Sieraków). 
Cała powierzchnia pożarzyska została objęta interdyscyplinarnymi badaniami, w ramach któ-
rych realizowano zagadnienia związane z właściwościami chemicznymi gleby, środowiskiem 
glebowym (Olejniczak i in. 2017), szatą roślinną (Zaniewski,  Otręba 2017), entomofauną, 
mykologią (Gierczyk i in. 2017). Celem przedstawionych badań była szczegółowa ocena zdro-
wotności koron sosny zwyczajnej na powierzchni pożarzyska w Palmirach.

Teren badań
Badania realizowano na powierzchni pożarzyska w KPN w obrębie Laski, obwodzie 

Kaliszki (oddział 76 i 77). Powierzchnia pożarzyska objęła tereny obszaru ochrony czynnej 
i obszaru ochrony ścisłej „Sieraków” (ryc. 1). Badane drzewostany były litymi drzewostanami 
sosnowymi (na siedlisku boru świeżego) wykształconymi na pasie wydmowym, na glebach gli-
niasto-bielicowych. Drzewostany w obszarze ochrony czynnej charakteryzowały się zwarciem 
pełnym lub umiarkowanym. W 2015 r. osiągnęły wiek (w zależności od wydzielenia) w prze-
dziale 61-94 lata.

W obszarze ochrony ścisłej lasy w wieku 87-197 lat zajmowały ponad połowę powierzchni 
pożarzyska (ok. 6 ha) i charakteryzowały się zwarciem przerywanym (w starodrzewach), 
umiarkowanym i pełnym w drzewostanie dojrzałym. 

Metody badań
Na potrzeby badań związanych z oceną zdrowotności koron sosny zwyczajnej wyznaczono 

5 powierzchni badawczych: 3 na terenie pożarzyska (2 na obszarze objętym ochroną ścisłą, 1 
na obszarze ochrony czynnej), 2 w drzewostanach sąsiadujących z pożarzyskiem (1 na obsza-
rze ochrony ścisłej, 1 na obszarze ochrony czynnej) (ryc. 1). Na każdej powierzchni badaw-
czej wybrano 20 drzew do oceny szczegółowej zdrowotności koron. Ocenę przeprowadzono 
przez adaptację metodyki monitoringu lasów wykonywanej w ramach Państwowego Monito-
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ringu Środowiska (www.gios.gov.pl 2018). Metodyka ze względu na swój szeroki zakres nie 
jest przedstawiona w zaprezentowanym artykule, szczegółowo została przedstawiona w artkule 
"Health condition of the Scots pine Pinus sylvestris in Kampinos National Park – preliminary 
studies" (Tyburski, Przybylski 2016). 

Ryc. 1. Obszar badanego pożarzyska w Kampinoskim Parku Narodowym, z uwzględnieniem powierzchni 
badawczych związanych z oceną zdrowotności koron sosny zwyczajnej
Fig. 1. The researched burn area in Kampinos National Park with research areas connected with the as-
sessment of health condition of Scots pine crowns

Badania zrealizowano w ramach projektu dofi nansowanego z funduszu leśnego PGL LP 
„Właściwości fi zyczne, chemiczne gleb, różnorodność roślin, grzybów, mikrofauny na poża-
rzysku w Palmirach w Kampinoskim Parku Narodowym – etap II”.

Wyniki
Na powierzchni próbnej zlokalizowanej w części ochrony częściowej, sąsiadującej z poża-

rzyskiem odnotowano w latach 2015-2017 niewielkie zmiany zdrowotności korony sosny 
(tab. 1). W latach 2015, 2016 nie odnotowano zmian w zdrowotności koron sosny zwyczajnej. 
Zmiany odnotowane w 2017 r. dotyczyły m.in.:

– zmiany defoliacji, u 10 drzew (u 8 drzew odnotowano wzrost, u 2 drzew zmniejsze-
nie ocenianego parametru). Wielkość tych zmian nie była istotna i kształtowała się 
w zakresie od 5 do 10%,
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– oceny przerzedzenia koron, u 5 drzew. Nieznaczne przebarwienie zaobserwowano u jed-
nego osobnika, było to uszkodzenie igieł spowodowane złamaniem gałęzi przez wiatr,

– zmiany klasyfi kacji stanowiska biosocjalnego, u 2 drzew z klasy drzew współpanują-
cych zmieniono klasyfi kację na drzewa panujące,

– widoczność korony, u 2 drzew odnotowano zmianę z widocznej większej części korony 
na koronę widoczną całkowicie (tab. 1).

Zmiany na powierzchni zlokalizowanej w sąsiedztwie pożarzyska, w obszarze ochrony ści-
słej (tab. 2) dotyczyły m.in.:

– zmiany defoliacji u 9 drzew. Wielkość zmian ukształtowała się w zakresie od 5 do 
15%. Wzrost defoliacji odnotowano u 6 drzew, zmniejszenie u 2 drzew, 2 drzewa 
zaklasyfi kowano jako zamarłe, na skutek złamania się całej korony w wyniku silnego 
wiatru. Złamane drzewa nie podlegały ocenie w przypadku pozostałych parametrów. 
W związku ze zwiększeniem się defoliacji, zmianie w 2 przypadkach uległa klasa defo-
liacji z 2 na 3,

– oceny przerzedzenia korony (parametr dotyczył 12 drzew),
– ocienienia korony, u 5 drzew odnotowano zmniejszenie ocienienia,
– zmian roczników igliwia, u 4 osobników z 2 na 1 rocznik igieł,
– udziału martwych gałęzi u 1 osobnika z 10 na 15% (tab. 2).
Zmiany na powierzchni zlokalizowanej w obszarze ochrony częściowej na terenie poża-

rzyska dotyczyły m.in.:
– zmiany defoliacji. Ze względu na wytypowanie powierzchni na części silniej uszkodzo-

nej przez pożar w 2016 r. odnotowano 11 drzew martwych, w 2017 obumarły dodat-
kowo 3 drzewa, co stanowiło 70% udziału martwych drzew na powierzchni badawczej. 
W 2017 r. u żywych drzew odnotowano dalsze ubytki aparatu asymilacyjnego. Wiel-
kość zmian ukształtował się w zakresie od 15 do 40%. Wzrost defoliacji odnotowano 
u 5 drzew. W związku ze zwiększeniem się defoliacji, zmianie w 3 przypadkach uległa 
klasa defoliacji z 2 na 3,

– oceny przerzedzenia korony (dotyczyła 3 drzew),
– zmiany klasyfi kacji stanowiska biosocjalnego u 1 drzewa z klasy drzew współpanują-

cych do panujących,
– zmiany ocienienia korony u 5 drzew, doszło do zmniejszenia ocienienia,
– zmian roczników igliwia u 4 osobników z 2 na 1 rocznik igieł, u jednego osobnika 

zaobserwowano skrócone igliwie (tab. 3).
Zmiany na powierzchni zlokalizowanej w obszarze ochrony ścisłej na terenie pożarzyska – 

część brzegowa - dotyczyły m.in.:
– zmiany defoliacji u 12 drzew. Wielkość zmian ukształtowała się w zakresie od 5 do 

30%. Wzrost defoliacji odnotowano u 11 drzew, zmniejszenie u 1 drzewa. W związku 
ze zwiększeniem się defoliacji zmianie w 2 przypadkach uległa klasa z 2 na 3. Na 
powierzchni nie odnotowano żadnego martwego drzewa,

– oceny przerzedzenia korony, zmiana u 7 drzew,
– zmiany klasyfi kacji stanowiska biosocjalnego, u 2 drzew z klasy drzew panujących na 

górujące,
– zmian widoczności korony u jednego drzewa z widoczności większej części korony do 

widoczności pełnej,
– zmiany ocienienia korony – u 3 drzew,
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– zmian roczników igliwia, u 7 drzew – z 2 na 1 rocznik igieł (tab. 4).
Zmiany na powierzchni zlokalizowanej w obszarze ochrony ścisłej na terenie pożarzyska – 

część wewnętrzna – dotyczyły m.in.:
– zmiany defoliacji, w 2017 obumarło 7 drzew, co stanowiło 35% ocenianych drzew. 

W 2017 r. dodatkowo u 9 drzewu odnotowano zmiany związane z ubytkiem aparatu 
asymilacyjnego. Wielkość zmian ukształtowała się w zakresie od 5 do 40%. W związku 
ze zwiększeniem się defoliacji, zmianie w 4 przypadkach uległa klasa z 2 na 3,

– oceny przerzedzenia korony u 5 drzew,
– zmiany klasyfi kacji stanowiska biosocjalnego, u 2 drzew z klasy drzew współpanują-

cych do panujących i z klasy drzew panujących do górujących,
– zmiany ocienienia korony, u 4 drzew odnotowano zmniejszenie ocienienia,
– zmian roczników igliwia, u 10 osobników z 2 roczników na 1 rocznik igieł (tab. 5).

Dyskusja
Z oceny zdrowotności drzewostanu na powierzchni wyznaczonej do badań szczegółowych 

w obszarze ochrony czynnej zlokalizowanej w sąsiedztwie pożarzyska (tab. 1) nie zaobser-
wowano niepokojących oznak sugerujących osłabienie drzewostanu. 80% badanych drzew 
charakteryzowało się 2 klasą uszkodzenia koron, wg Jaszczaka (1999) klasa ostrzegawcza. 
Ten typ defoliacji w drzewostanach sosnowych jest najczęściej spotykany na terenie całego 
KPN (Tyburski, Przybylski 2016). Na powierzchni zlokalizowanej w sąsiedztwie pożarzyska 
w obszarze ochrony ścisłej, 55% drzew zostało sklasyfi kowane również do 2 klasy defoliacji 
(tab. 2). Różnica w osłabieniu koron pomiędzy jedną i drugą powierzchnią wynika m.in. z dużej 
różnicy wieku pomiędzy poszczególnymi drzewostanami – maksymalnie ok. 115 lat. Drzewo-
stan młodszy znajduje się w fazie drzewostanu dojrzałego, starszy jest w fazie starodrzewu. 
Procesy naturalne zachodzące w drzewostanach będących w fazie starodrzewu przyczyniają 
się do pogorszenia zdrowotności koron drzew, co jest związane ze zmniejszoną odpornością na 
czynniki chorobotwórcze. Zjawisko to jest naturalnym czynnikiem obecnym w drzewostanach 
znajdujących się w tym stadium rozwoju (Przybylski 1993, Szymański 2001). Zależności te są 
obserwowane na terenie KPN w innych drzewostanach będących w podobnej fazie rozwoju. 
Zmiany jakie zaobserwowano w okresie badawczym na powierzchniach sąsiadujących z poża-
rzyskiem nie są zmianami istotnymi spowodowanymi przez pożar i nie wpływają na stabilność 
drzewostanu.

Ocena zdrowotności sosny na powierzchniach objętych pożarem wykazała wyraźne osła-
bienie drzewostanu głównie na powierzchniach zlokalizowanych w zachodniej części poża-
rzyska, gdzie stwierdzono intensywne lub całkowite przepalenie materii organicznej znaj-
dującej się w warstwie ściółki i runa (Zaniewski, Otręba 2017). Na powierzchni znajdującej 
się w obszarze ochrony czynnej 70% drzew obumarło (tab. 3). U żywych drzew odnotowano 
również pogorszenie się ogólnego stanu zdrowotności koron drzew. Proces zamierania drzew 
prawdopodobnie nie zakończył się w 2017 r., co może sugerować u pojedynczych osobników 
postępująca defoliacja z 40% w latach 2015, 2016 do 80% w roku 2017.

Na powierzchni zlokalizowanej na terenie pożarzyska, w obszarze ochrony ścisłej 
(powierzchnia wewnętrzna) w 2016 r. nie odnotowano żadnego martwego drzewa (tab. 5). 
W 2017 r. stwierdzono zamarcie 35% drzew. Na podstawie przedstawionych wyników stwier-
dzono, że na terenie pożarzyska wyraźnie widoczne zmiany zdrowotności koron zachodzą 

Łukasz Tyburski  Stan zdrowotny koron sosny zwyczajnej…



63Studia i Materiały CEPL w Rogowie R. 20. Zeszyt 54 / 4 / 2018

Ta
bl

. 1
. P

od
su

m
ow

an
ie

 w
yn

ik
ów

 o
ce

ny
 z

dr
ow

ot
no

śc
i k

or
on

y 
dr

ze
w

 n
a 

po
w

ie
rz

ch
ni

 n
ie

ob
ję

te
j p

oż
ar

em
 w

 o
bs

za
rz

e 
oc

hr
on

y 
cz

yn
ne

j, 
w

 la
ta

ch
 2

01
5-

20
17

Ta
bl

e 
1.

 S
um

m
ar

y 
re

su
lts

 o
f h

ea
lth

 c
on

di
tio

n 
as

se
ss

m
en

t o
f S

co
ts

 p
in

e 
cr

ow
ns

 o
n 

no
n-

bu
rn

, a
ct

iv
e 

pr
ot

ec
tio

n 
ar

ea
, b

et
w

ee
n 

20
15

-2
01

7

Ro
k

D
ef

ol
ia

cj
a

Pr
ze

rz
ed

ze
ni

e
K

ra
ft

W
id

oc
zn

oś
ć 

ko
ro

ny
O

ci
en

ie
ni

e 
ko

ro
ny

Li
cz

ba
 ro

cz
ni

-
kó

w
 ig

liw
ia

D
łu

go
ść

 ig
liw

ia
U

dz
ia

ł m
ar

-
tw

yc
h 

ga
łę

zi

kl
as

a
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ro

cz
ni

k
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w

20
15

1
4

od
do

ln
y

12
1

7
pe

łn
a

18
1

1
1

1
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
16

ró
w

no
w

ie
rn

y
8

2
8

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
2

2
6

2
19

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

20

3
0

lu
ko

w
at

oś
ć

0
3

5
3

8
3

11
–

50
%

0
4

5

20
16

1
4

od
do

ln
y

12
1

7
pe

łn
a

18
1

1
1

1
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
16

ró
w

no
w

ie
rn

y
8

2
8

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
2

2
6

2
19

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

20

3
0

lu
ko

w
at

oś
ć

0
3

5
3

8
3

11
–

50
%

0
4

5

20
17

1
4

od
do

ln
y

16
1

7
pe

łn
a

20
1

1
1

1
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
16

ró
w

no
w

ie
rn

y
3

2
10

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
5

2
19

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

20

3
0

lu
ko

w
at

oś
ć

1
3

3
3

10
3

11
–

50
%

0
4

4

Ta
b.

 2
. P

od
su

m
ow

an
ie

 w
yn

ik
ów

 o
ce

ny
 z

dr
ow

ot
no

śc
i k

or
on

y 
dr

ze
w

 n
a 

po
w

ie
rz

ch
ni

 n
ie

ob
ję

te
j p

oż
ar

em
 w

 o
bs

za
rz

e 
oc

hr
on

y 
śc

isł
ej

, w
 la

ta
ch

 2
01

5-
20

17
Ta

bl
e 

2.
 S

um
m

ar
y 

re
su

lts
 o

f h
ea

lth
 c

on
di

tio
n 

as
se

ss
m

en
t o

f S
co

ts
 p

in
e 

cr
ow

ns
 o

n 
no

n-
bu

rn
, s

tr
ic

t p
ro

te
ct

io
n 

ar
ea

, b
et

w
ee

n 
20

15
-2

01
7

Ro
k

D
ef

ol
ia

cj
a

Pr
ze

rz
ed

ze
ni

e
K

ra
ft

W
id

oc
zn

oś
ć 

ko
ro

ny
O

ci
en

ie
ni

e 
ko

ro
ny

Li
cz

ba
 ro

cz
ni

-
kó

w
 ig

liw
ia

D
łu

go
ść

 ig
liw

ia
U

dz
ia

ł m
ar

-
tw

yc
h 

ga
łę

zi

kl
as

a
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ro

cz
ni

k
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w

20
15

1
0

od
do

ln
y

4
1

7
pe

łn
a

20
1

1
1

4
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
14

ró
w

no
w

ie
rn

y
15

2
10

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
4

2
16

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

17

3
6

lu
ko

w
at

oś
ć

1
3

3
3

9
11

–
50

%
3

4
5

5
1



64

20
16

1
0

od
do

ln
y

4
1

7
pe

łn
a

20
1

1
1

4
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
14

ró
w

no
w

ie
rn

y
15

2
10

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
4

2
16

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

17

3
6

lu
ko

w
at

oś
ć

1
3

3
3

9
3

11
–

50
%

3
4

5
5

1

20
17

1
0

od
do

ln
y

4
1

6
pe

łn
a

20
1

3
1

9
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
11

ró
w

no
w

ie
rn

y
3

2
11

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
2

2
9

no
r-

m
al

ne
18

do
 

10
%

16

3
7

lu
ko

w
at

oś
ć

11
3

1
3

11
m

ar
tw

e
2

m
ar

tw
e

2
11

–
50

%
2

4
2

m
ar

tw
e

2
m

ar
-

tw
e

2
4

2
m

ar
tw

e
2

m
ar

tw
e

2

Ta
b.

 3
. P

od
su

m
ow

an
ie

 w
yn

ik
ów

 o
ce

ny
 z

dr
ow

ot
no

śc
i k

or
on

y 
dr

ze
w

 n
a 

po
w

ie
rz

ch
ni

 o
bj

ęt
ej

 p
oż

ar
em

 w
 o

bs
za

rz
e 

oc
hr

on
y 

cz
ęś

ci
ow

ej
, w

 la
ta

ch
 2

01
5-

20
17

Ta
bl

e 
3.

 S
um

m
ar

y 
re

su
lts

 o
f h

ea
lth

 c
on

di
tio

n 
as

se
ss

m
en

t o
f S

co
ts

 p
in

e 
cr

ow
ns

 o
n 

bu
rn

, p
ar

tia
l p

ro
te

ct
io

n 
ar

ea
, b

et
w

ee
n 

20
15

-2
01

7

Ro
k

D
ef

ol
ia

cj
a

Pr
ze

rz
ed

ze
ni

e
K

ra
ft

W
id

oc
zn

oś
ć 

ko
ro

ny
O

ci
en

ie
ni

e 
ko

ro
ny

Li
cz

ba
 ro

cz
ni

-
kó

w
 ig

liw
ia

D
łu

go
ść

 ig
liw

ia
U

dz
ia

ł m
ar

-
tw

yc
h 

ga
łę

zi

kl
as

a
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ro

cz
ni

k
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w

20
15

1
0

od
do

ln
y

9
1

7
pe

łn
a

16
1

2
1

0
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
20

ró
w

no
w

ie
rn

y
8

2
9

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
4

2
9

2
20

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

20

3
0

lu
ko

w
at

oś
ć

2
3

4
3

8
3

0
11

–
50

%
0

po
dw

ie
rz

ch
oł

-
ko

w
y

1
4

0
5

1

20
16

1
0

od
do

ln
y

5
1

3
pe

łn
a

20
1

3
1

3
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
9

ró
w

no
w

ie
rn

y
4

2
2

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
3

2
6

no
r-

m
al

ne
9

do
 

10
%

9

3
0

lu
ko

w
at

oś
ć

0
3

4
3

1
3

0
m

ar
tw

e
11

11
–

50
%

0
4

11
m

ar
tw

e
11

m
ar

-
tw

e
11

4
0

m
ar

tw
e

11
5

2
m

ar
tw

e
11

m
ar

tw
e

11

Łukasz Tyburski  Stan zdrowotny koron sosny zwyczajnej…



65Studia i Materiały CEPL w Rogowie R. 20. Zeszyt 54 / 4 / 2018

20
17

1
0

od
do

ln
y

2
1

2
pe

łn
a

20
1

2
1

5
sk

ró
co

-
ne

1
br

ak
0

2
3

ró
w

no
w

ie
rn

y
2

2
2

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
0

2
1

no
r-

m
al

ne
5

do
 

10
%

6
3

3
lu

ko
w

at
oś

ć
2

3
2

3
0

3
0

m
ar

tw
e

14
11

–
50

%
0

4
14

m
ar

tw
e

14
m

ar
-

tw
e

14
4

0
m

ar
tw

e
14

5
4

m
ar

tw
e

14
m

ar
tw

e
14

Ta
b.

 4
. P

od
su

m
ow

an
ie

 w
yn

ik
ów

 o
ce

ny
 z

dr
ow

ot
no

śc
i k

or
on

y 
dr

ze
w

 n
a 

po
w

ie
rz

ch
ni

 o
bj

ęt
ej

 p
oż

ar
em

 w
 o

bs
za

rz
e 

oc
hr

on
y 

śc
isł

ej
 (p

ow
ie

rz
ch

ni
a 

br
ze

go
w

a)
, 

w
 la

ta
ch

 2
01

5-
20

17
Ta

bl
e 

4.
 S

um
m

ar
y 

re
su

lts
 o

f h
ea

lth
 c

on
di

tio
n 

as
se

ss
m

en
 t o

f S
co

ts
 p

in
e 

cr
ow

ns
 o

n 
bu

rn
, s

tr
ic

t p
ro

te
ct

io
n 

ar
ea

 (e
dg

e 
ar

ea
), 

be
tw

ee
n 

20
15

-2
01

7

Ro
k

D
ef

ol
ia

cj
a

Pr
ze

rz
ed

ze
ni

e
K

ra
ft

W
id

oc
zn

oś
ć 

ko
ro

ny
O

ci
en

ie
ni

e 
ko

ro
ny

Li
cz

ba
 ro

cz
ni

-
kó

w
 ig

liw
ia

D
łu

go
ść

 ig
liw

ia
U

dz
ia

ł m
ar

-
tw

yc
h 

ga
łę

zi

kl
as

a
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ro

cz
ni

k
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w
ty

p
l. 

dr
ze

w

20
15

1
0

od
do

ln
y

14
1

0
pe

łn
a

17
1

0
1

0
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
20

ró
w

no
w

ie
rn

y
1

2
18

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
3

2
10

2
20

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

19

3
lu

ko
w

at
oś

ć
4

3
2

3
7

3
0

11
–

50
%

1
od

śr
od

ko
w

y
1

4
3

20
16

1
0

od
do

ln
y

14
1

1
pe

łn
a

17
1

0
1

0
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
20

ró
w

no
w

ie
rn

y
1

2
17

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
3

2
10

2
20

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

19

3
lu

ko
w

at
oś

ć
4

3
2

3
7

3
0

11
–

50
%

1
od

śr
od

ko
w

y
1

4
3

20
17

1
0

od
do

ln
y

11
1

2
pe

łn
a

19
1

0
1

7
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
19

ró
w

no
w

ie
rn

y
1

2
15

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
1

2
12

2
13

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

19

3
1

lu
ko

w
at

oś
ć

8
3

3
3

7
3

0
11

–
50

%
1

4
1



66

Ta
b.

 5
. P

od
su

m
ow

an
ie

 w
yn

ik
ów

 o
ce

ny
 z

dr
ow

ot
no

śc
i k

or
on

y 
dr

ze
w

 n
a 

po
w

ie
rz

ch
ni

 o
bj

ęt
ej

 p
oż

ar
em

 w
 o

bs
za

rz
e 

oc
hr

on
y 

śc
isł

ej
 (p

ow
ie

rz
ch

ni
a 

w
ew

nę
trz

-
na

), 
w

 la
ta

ch
 2

01
5-

20
17

Ta
bl

e 
5.

 S
um

m
ar

y 
re

su
lts

 o
f h

ea
lth

 c
on

di
tio

n 
as

se
ss

m
en

t o
f S

co
ts

 p
in

e 
cr

ow
ns

 o
n 

no
n-

bu
rn

, a
ct

iv
e 

pr
ot

ec
tio

n 
ar

ea
 (i

nt
er

na
l a

re
a)

, b
et

w
ee

n 
20

15
-2

01
7

Ro
k

D
ef

ol
ia

cj
a

Pr
ze

rz
ed

ze
ni

e
K

ra
ft

W
id

oc
zn

oś
ć 

ko
ro

ny
O

ci
en

ie
ni

e 
ko

ro
ny

Li
cz

ba
 ro

cz
ni

-
kó

w
 ig

liw
ia

D
łu

go
ść

 ig
liw

ia
U

dz
ia

ł m
ar

-
tw

yc
h 

ga
łę

zi

kl
as

a
l.d

rz
ew

ty
p

l.d
rz

ew
l.d

rz
ew

ty
p

l.d
rz

ew
ty

p
l.d

rz
ew

ro
cz

ni
k

l.d
rz

ew
ty

p
l.d

rz
ew

ty
p

l. 
rz

ew

20
15

1
0

od
do

ln
y

6
1

3
pe

łn
a

17
1

5
1

1
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
16

ró
w

no
w

ie
rn

y
4

2
14

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
3

2
8

2
19

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

20

3
4

lu
ko

w
at

oś
ć

10
3

2
3

5
3

0
11

–
50

%
0

4
1

4
2

20
16

1
0

od
do

ln
y

6
1

3
pe

łn
a

17
1

5
1

1
sk

ró
co

-
ne

0
br

ak
0

2
16

ró
w

no
w

ie
rn

y
4

2
14

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
3

2
8

2
19

no
r-

m
al

ne
20

do
 

10
%

13

3
4

lu
ko

w
at

oś
ć

10
3

2
3

5
3

0
11

–
50

%
7

4
1

4
2

20
17

1
0

od
do

ln
y

0
1

1
pe

łn
a

13
1

6
1

12
sk

ró
co

-
ne

1
br

ak
0

2
9

ró
w

no
w

ie
rn

y
1

2
12

w
ię

ks
za

 c
zę

ść
 

w
id

oc
zn

a
0

2
3

2
1

no
r-

m
al

ne
12

do
 

10
%

10

3
4

lu
ko

w
at

oś
ć

12
3

0
3

3
3

0

m
ar

tw
e

7

11
–

50
%

2
60

-
90

%
1

m
ar

-
tw

e
7

m
ar

tw
e

7
4

0
4

0
m

ar
tw

e
7

m
ar

tw
e

7
5

1
m

ar
-

tw
e

7
m

ar
tw

e
7

m
ar

tw
e

7

Łukasz Tyburski  Stan zdrowotny koron sosny zwyczajnej…



67Studia i Materiały CEPL w Rogowie R. 20. Zeszyt 54 / 4 / 2018

w okresie dwóch lat po pożarze. Na powierzchni silnie uszkodzonej przypuszcza się, że liczba 
martwych drzew zwiększy się. Sugeruje to m.in. zwiększenie defoliacji u pojedynczych osob-
ników z 50% w roku 2015 do 85, 90% w roku 2017 oraz mniejsza liczba roczników igieł.

Najmniejsze zmiany na terenie pożarzyska odnotowano w obszarze ochrony ścisłej na 
powierzchni brzegowej, na której w całym trzyletnim okresie badawczym żadne drzewo nie 
obumarło. Zmiany defoliacji odnotowano u 12 drzew, jednak zakres zmian kształtował się od 
5 do 30%. Przypuszcza się, że ze względu na mniejszą intensywność pożaru korzenie drzew 
zostały uszkodzone w mniejszym stopniu, niż na powierzchniach znajdujących się w centralnej 
części pożarzyska. Odnotowane zmiany w zdrowotności koron prawdopodobnie bardziej wyni-
kają z naturalnych przemian zachodzących w drzewostanie i są zbliżone do przemian odnoto-
wanych na powierzchni usytuowanej w sąsiedztwie pożarzyska.

Na podstawie przeprowadzonej analizy stwierdzono, że proces zmian zdrowotności 
koron był nierównomierny na wyznaczonych powierzchniach badawczych pożarzyska. Na 
powierzchniach silniej uszkodzonych spodziewane jest w kolejnych latach obumarcie kolej-
nych drzew. W wyniku obumarcia drzew na uszkodzonych powierzchniach zmianie uległy 
warunki świetlne w dnie lasu. Z wstępnych obserwacji wynika, że jest to czynnik aktywacji 
procesu naturalnego odnowienia, który będzie obserwowany w kolejnych latach badań.

Podsumowanie
Zdrowotność sosny zwyczajne sąsiadującej z pożarzyskiem jest porównywalna ze zdro-

wotnością sosny znajdującej się w podobnej fazie rozwojowej na terenie KPN. Na podstawie 
przeprowadzonych analiz stwierdzono, że pożar nie wpłynął na powierzchnie znajdujące się 
w sąsiedztwie pożarzyska. Zmiany zdrowotności koron sosny na terenie pożarzyska są uzależ-
nione od siły pożaru. W miejscach obserwacji znacznego lub całkowitego przepalenia ściółki, 
śmiertelność drzew jest większa niż na powierzchniach, gdzie spaleniu uległo wyłącznie runo. 
Prawdopodobnie na terenie pożarzyska drzewa żywe, ale wykazujące podczas badań znaczne 
osłabienie, w najbliższych okresach wegetacyjnych obumrą.

Z 60 drzew zlokalizowanych na terenie pożarzyska, które podlegały szczegółowej analizie 
zdrowotności korony, 21 (35%) osobników w okresie dwóch lat obumarło. W miejscach, gdzie 
pożar był mniej intensywny, proces zamierania drzew jest wyraźnie słabszy.
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